
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno due del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 84 del 29.11.2019 con la quale è stato 
dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché  provveda a conferire 
l’incarico di supporto specialistico a  soggetto in possesso di specifiche conoscenze e 
competenze, richieste nella disamina della pratica in oggetto 
PREMESSO che attualmente l’area tecnica di questo Ente , risulta priva di una figura 
apicale titolare di posizione organizzativa e  pertanto la responsabilità della suddetta Area è 
temporaneamente attribuita al Segretario comunale; 
DATO ATTO: 

- che risulta necessario ed urgente che l’Ufficio Tecnico si determini sulla pratica n. 
378 relativa alla SCIA, in testa al sig. Macchione Giuseppe  e relativa all’attività 
commerciale per la somministrazione di alimenti e bevande – bar- da esercitare in 
questo Comune in viale Stazione nei locali di proprietà del sig. Macchione Gregorio; 

- che alla predetta SCIA risulta essere allegata, anche, la Segnalazione certificata di  
agibilità dei predetti locali presentata  nome del Sig. Macchione Gregorio, presentata 
al protocollo dell’Ente in data 19.11.2019, n. 8419, vincolante per l’attività da svolgere 
nei  locali medesimi; 

CONSIDERATO: 
- che necessita verificare la veridicità di quanto contenuto nella Segnalazione per la 

certificata Agibilità dei sopra citati  locali nonché dell’intero immobile; 
- che  la complessità e la delicatezza della materia richiede il possesso  di  specifiche 

competenze ed una particolare qualificazione tecnica che certamente non può essere 
ascritta alla figura del Segretario comunale, il  quale risulta in possesso di un profilo 
prettamente giuridico amministrativo e non tecnico; 

- che pertanto si ravvisa la necessità di dotare il Segretario comunale/Responsabile del 
Settore tecnico di una valida attività di supporto specialistica, mediante il 
conferimento di un incarico temporaneo, di natura occasionale, a soggetto dotato di 
specifiche conoscenze e competenze, richieste nella disamina della pratica in oggetto; 

DATO ATTO : 
- che l’incarico da conferire è necessitato per esigenze eccezionali e non prevedibili e 

per l’espletamento di attività specialistica altamente qualificata che rientra nelle 
competenze attribuite dall’ordinamento all’Amministrazione conferente e che 
presuppone competenze, conoscenze e professionalità attualmente non disponibili 
all’interno dell’Ente; 

- che l’incarico in oggetto ha carattere temporaneo  
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 
ATTESO che l’incarico che in questa sede si intende conferire, propriamente qualificabile 
come incarico di lavoro autonomo di natura occasionale, non rientra: 

OGGETTO: Art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 – 
Affidamento incarico professionale all’Ing. Chirillo Giovambattista, ai 
sensi dell’art.7, comma 6, D.Lgs. 165/2001, finalizzato alla verifica 
Segnalazione certificata per l’agibilità immobile sito in questo Comune 
al Viale Stazione. – codice CIG.: Z022AF5667- codice univoco Ufficio 
Tecnico : LNNL8D- Impegno spesa.  
  

 

 

N° 39 
 
Del  2.12.2019 



- Nei limiti di spesa di cui all’art. 6, comma 7, del decreto legge n. 78/2010, convertito 
con modificazioni dalla legge 30.07.2010, n. 122 in quanto lo stesso non rsulta 
sussumibile negli incarichi di studio, ricerca e consulenza  secondo la definizione 
fornita dalla Corte dei Conti con deliberazione della Sezione delle Autonome n. 6 
/2008; 

- Nei limiti di spesa di cui all’art. 9, comma 28, della L. 122 del 2010, così come 
modificato dall’art. 11, comma 4-bis, della legge 114 del 2014 e di recente dall’art. 16, 
comma 1-quater, del d.l. 113/2016, convertito in legge 160/2016 in quanto detta 
norma contingenta esclusivamente gli incarichi di lavoro autonomo di natura 
coordinata e continuativa; 

RILEVATO,  per converso, che nel caso di specie trova applicazione il comma 557-quater 
dell’art. 1 della legge 296/2006, in virtù del quale gli Enti sono tenuti ad assicurare il 
contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio 
2011/2013; 
DATO ATTO:  

- Che, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019), è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia, per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- Che , per quanto sopra, è stato interpellato in merito l’Ing. Chirillo Giovambattista, 
nato a Catanzaro il 19.1.1973, iscritto all’albo degli ingegneri di Catanzaro al n.1839 
nonchè all’albo Consulenti Tecnici, Sezione Ingegneri, del Tribunale di Lamezia 
Teme, in data 5.2.1999 al n. 581, che ha dato la propria disponibilità per l’incarico di 
che trattasi  trasmettendo a questo Ente l’offerta pari ad € 3.500,00, oltre CNPAIA e 

IVA al 22%, acclarata al protocollo dell’Ente in data odierna  al n. 8710; 
VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere nonché l’offerta presentata 
congrua per l’incarico da eseguire; 
ATTESO che la spesa di € 4.440,80, comprensivi di oneri accessori ed IVA al 22% , trova 
copertura finanziaria  sul cap. 1087 per € 1.400,00, sul cap.109 per € 2.000,00 e sul cap. 
1077 per € 1.040,80  del corrente bilancio di previsione che presenta la necessaria copertura 
finanziaria; 
DATO ATTO: 

- che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione,essendo l’importo inferiore ad €40.000,00; 

- che per il servizio in esame è stato acquisito: - il codice CIG n. Z022AF5667 
VISTA e RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 29.3.2019,  con 
i poteri del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019 e 
pluriennale 2019/2021;  
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 
n.50del18/04/2016così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 
19/04/2017 n.56).  
VISTO l'art.107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 
18/08/2000, n.267; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale;  

  
DELIBERA 

  
1. La premessa è parte integrante del presente atto.  
2. Di affidare, all’Ing. Chirillo Giovambattista, nato a Catanzaro il 19.1.1973, iscritto 

all’albo degli ingegneri di Catanzaro al n.1839 nonchè all’albo Consulenti Tecnici, 
Sezione Ingegneri, del Tribunale di Lamezia Teme, in data 5.2.1999 al n. 581 , ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 ed ai sensi  dell’articolo n. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  l’incarico per la verifica della Segnalazione 
certificata per l’agibilità e dell’intero immobile sito in questo Comune in Viale 
Stazione, di proprietà del Sig.Macchione Gregorio, per le motivazione descritte in 
premessa. 

3. Di impegnare, a favore del predetto professionista, la somma di € 4.440,80, 
comprensivi di oneri accessori ed IVA al 22% , trova copertura finanziaria  sul cap. 
1087 per € 1.400,00, sul cap.109 per € 2.000,00 e sul cap. 1077 per € 1.040,80  del 
corrente bilancio di previsione che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 



4. Dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con separato atto e dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica, da parte del professionista incaricato, 
inserendo il codice CIG: Z022AF5667 – e il codice Univoco Ufficio Tecnico 
LNNL8D   

5. Trasmette copia del presente provvedimento al predetto professionista. 
6. Di dare atto che la presente determinazione:  
- E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;  
- va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi;  
-  Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio;  
-  Va trasmessa al Sindaco e al Segretario Comunale.  

 
 
                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                 D.ssa Giuseppina Ferrucci   
 
 

VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 
Nocera Terinese,li 2.12.2019 
  
 
                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                 D.ssa Giuseppina Ferrucci   
 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151,comma 4, 183,184 e 147 bis del D.lgs18.8.200,n.267. 
 

 
 

Nocera Terinese,li 2.12.2019 
 
 
                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                 D.ssa Giuseppina Ferrucci   
 

 
 



      ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………… 

Disponibilità …………… 

Impegno attuale ………… 

Succ. disponibilità ……...  

             

 Il Contabile 

Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Stanz. Competenze/Residui  

Imp. Assunti ………… 

Disponibilità …………… 

Impegno attuale ………… 

Succ. disponibilità ……...  

             Il Contabile 

 

Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line in data ________  e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 

consecutivi dal __________ 

 

Nocera Terinese lì ___________ 

 

                                                   Il  Responsabile del Sevizio 



                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


